
COPIA

N. Gen.le 1048           del 17/12/2021

N. di Settore 404 del 17/12/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Ruolo Acquedotto Comunale Nella Zona Cavalcatore-Sparacio – Consumo 
Anno 2019.

Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n.267 del 
18.08.2000, modificato e integrato dal D. Lgs.n.126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 
5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il Regolamento Comunale  sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 20 in data 15.03.2017, divenuta esecutiva il 01/04/2017;
Visto il Regolamento comunale dei contratti;
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Siciliana;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge.
Visto la determina sindacale n.17  del 08/07/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del 
settore III° “Gestione del Territorio”  - Ing. Filippo Vicino
Vista:
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 56, in data 11/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, e' 
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023;
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 57, in data 11/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, e' 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;
La deliberazione di Consiglio Comunale N. 58, in data 11/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato la salvaguardia degli equilibri di bilancio per l'esercizio 2021 ai sensi dell'art. 193 
del D.Lgs N. 267/2000;
La deliberazione di G.M. n 89 in data 12/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, e' stato approvato il 
piano esecutivo di gestione per il periodo 2021/2023 nonché assegnate le risorse ai responsabili di 
servizio per il conseguimento degli obiettivi; 



La deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 30/11/2021, esecutiva con la quale sono stati 
approvati le variazioni al bilancio  finanziario di previsione2021/2023 (Art. 175, comma 2, , del 
D.Lgs. n. 267/2000);
La deliberazione di G.M. n. 119 del 14/12/2021 ad oggetto; “Variazione al Bilancio di Previsione 
finanziario 2021/2023 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000);
Visto il ruolo acquedotto rurale nella zona Cavalcatore  Sparacio relativamente al consumo anno 
2019;
Richiamata la Delibera Consiliare n° 13 del 05/04/2001 con la quale viene approvato il 
regolamento per la concessione e la gestione d'acquedotti rurali;
Dato atto che per il ruolo acquedotto comunale nella zona Cavalcatore-Sparacio le tariffe sono 
conformi a quelle approvate con delibera di Giunta Municipale n° 34 del 19/04/2016;
Che per tanto la suddetta tariffa ammonta ad € 1,00 IVA esclusa sul consumo effettivo per mc.;
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;
Visto il prospetto riepilogativo del ruolo acquedotto comunale nella zona cavalcatore  Sparacio 
relativamente al consumo anno 2019;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul 
capitolo 755    Proventi Consumo Idrico Acquedotto rurale  (E.3.01.01.01.004) €  10.871,00

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa:   

1. di  accertare nei confronti  di  contribuenti diversi , ai sensi dell 'articolo 179 
del d.Lgs.  n.  267/2000 e del  punto 3 del  principio contabile applicato della 
contabil ità finanziaria al l.  4/2 al  d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito 
indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all 'esercizio 2021, con imputazione nel  capitolo   Cap 755    
proventi consumo idrico acquedotto rurale   (E.3.01.01.01.004) € 10.871,00

2. di  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui  al l 'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000, la 
regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legitt imità e correttezza dell 'azione amministrativa, il  cui  parere favorevole 
è reso unitamente al la sottoscrizione del  presente provvedimento da parte 
del  responsabile del servizio;

3. di  dare atto, ai sensi e per gli  effet ti  di quanto disposto dall 'art .  147-bis, 
comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000 che i l  presente provvedimento, oltre 
all 'accertamento di  cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti  o 
indiretti  sulla si tuazione economico finanziaria o sul  patrimonio dell 'ente e 
pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del 
dirigente/responsabile di  servizio;

4. di  dare atto che il  presente provvedimento è ri levante ai fini  
dell 'amministrazione trasparente di  cui al D.Lgs. n. 33/2013;

5. Rendere noto ai sensi dell 'art.  3 della Legge n. 241/1990 che il  
Responsabile del Procedimento è i l  geom. Mario Giunta;

6. Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal  momento 
dell 'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 



finanziaria,  da parte del Responsabile del  Settore finanziario;
7. Trasmettere copia della presente al la Segreteria per la relativa 

pubblicazione sul sito del Comune ai  sensi  dell 'art .18 legge 7 agosto 2012 
n.134 “Amministrazione trasparente”.   

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( VICINO FILIPPO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 17/12/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile

 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


